
Nº 102, segunda-feira, 1 de junho de 201562 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015060100062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato ora aditado por mais 12
meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, atualizad. Vigência:
11/10/2014 a 10/10/2015. Data de Assinatura: 11/10/2014.

(SICON - 29/05/2015) 153409-15233-2015NE800061

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 11 3 / 2 0 1 5

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no DOU de 29/05/2015 foi alterado. Objeto: Registro de Preço
visando aquisição de Material de Expediente para atender as de-
mandas das Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFPE. Total
de Itens Licitados: 00030 Novo Edital: 01/06/2015 das 08h00 às
12h00 e d14h00 às 16h00. Endereço: Av. da Arquitetura S/n Cidade
Universitária - RECIFE - PE. Entrega das Propostas: a partir de
01/06/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/06/2015, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARILIA BATISTA DE LIMA PEQUENO
Coordenadora de Licitações

(SIDEC - 29/05/2015) 153080-15233-2015NE800061

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 74/2015

Vencedor: 1) Sistemtec Tecnologia e Sistemas Elétricos Ltda ME
(itens 1 a 13 do Grupo 1).

JOSÉ LAMARTINE DA SILVA
Chefe do Setor de Administração do HC/UFPE

(SIDEC - 29/05/2015) 153409-15233-2015NE800003

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E QUALIDADE DE VIDA

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23076.063181/2014-19. / Ata de Registro de Preços no.

174/2015-UFPE. / Objeto: Aquisição de Material de Coleta Labo-
ratorial para o Hospital das Clínicas da UFPE. / Modalidade de
Licitação: Pregão Eletrônico n° 043/2015. / Vigência: 12 meses, a
contar da publicação do extrato do Instrumento no DOU / Con-
tratante: UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08. / Fornecedora: MT Co-
mercial Médica LTDA -ME, CNPJ: 07.946.534/0001-54, no valor

global de R$ 49.920,00. / Assinaturas: UFPE: Dr. Frederico Jorge
Ribeiro - Superintendente; Representante Legal: Sr. João Fidelis da
Silva, respectivamente.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECÔNCAVO DA BAHIA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23007.010746/2015-51. Convenentes: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. CNPJ:
07.777.800/0001-62. INSTITUTO EDUCACIONAL EDWARD JEN-
NER - IEEJ. CNPJ: 16.784.566/0001-91 Objeto: Estágio. Fund. Le-
gal: Lei nº 8.666/93 e a Lei nº 11.788/08. Vigência: 28.05.2015 à
27.05.2020. Data de Assinatura: 28.05.2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo no- 23007.020162/2013-22. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA. CNPJ: 07777800/0001-
62. Contratado: CALINE LIZÂNIA MORAIS DE SANTANA. CPF:
869.662.785-72. Objeto: Prorrogação da vigência de contrato. Fun-
damento Legal: Decreto 94.664/87, Lei 8.745/93, Lei 9.849/99 e Lei
10.667/2003. Vigência: 28.05.2015 a 24.10.2015. Data de assinatura:
29.05.2015.

EDITAL No- 11, DE 28 DE MAIO DE 2015
PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR TEMPO

DETERMINADO - PROFESSOR SUBSTITUTO

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB), no exercício da
Reitoria, no uso de suas atribuições, torna público nos termos da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, da Lei
9.849, de 26/10/1999, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº 12.772, de 28/12/2012, da Portaria Mi-
nisterial nº 243, de 03/03/2011, Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
da Lei nº 12.863, de 24/09/2013 e da Resolução CONAC nº 25/2010, de 23/08/2010 e com as alterações
da legislação posterior, faz saber aos interessados, que estarão abertas as inscrições para processo
seletivo de contratação de docente por tempo determinado - professor substituto - para atuar no Centro
de Artes, Humanidades e Letras (CAHL), conforme especificações abaixo:

ÁREA DE CONHECIMENTO VA G A S CARGA HORÁRIA PERÍODO DE
INSCRIÇÃO

PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO

R E S U LTA D O

Comunicação 01 20h 01/06 a 12/06/2015 16 e 17/06/2015 A partir do dia 18/06/2015

A versão completa deste Edital estará disponível no Centro de Artes, Humanidades e Le-
tras/CAHL e na internet (www.ufrb.edu.br/concursos). As informações serão prestadas pela Gerência
Técnica do Centro de Ensino. As inscrições serão apenas presenciais e a taxa relativa à inscrição é de
R$ 60,00 (sessenta reais). Através de divulgação interna no âmbito do Centro, será tornado público o
resultado do certame com posterior publicação no Diário Oficial da União - D.O.U. O prazo de validade
do concurso será de 1 (um) ano contado a partir da data da publicação do resultado no D.O.U. A
indicação de docentes para contratação temporária deverá observar as limitações previstas pela legislação
em vigência, recaindo sobre o órgão indicador, a qualquer tempo, o ônus de ressarcimentos decorrentes
de prestação de serviços indevida. Os processos instruídos deverão ser protocolados no Centro e serão
encaminhados após a conclusão da seleção à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal desta Universidade.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAIS DE 29 DE MAIO DE 2015
COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 11/2014-PROGESP

CONCURSO PÚBLICO DE DOCENTES DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, por meio

de edital complementar, nos termos da Resolução nº 052/2015-CONSEPE, de 28 de abril de 2015,

publicada no DOU nº 84, de 06/05/2015, Seção 1, p. 18, torna pública a divulgação do novo calendário

do concurso Público de Docentes da Carreira do Magistério Superior, objeto do Edital nº 011/2014-

PROGESP, publicado no DOU nº 185, de 25/09/2014, Seção 3, p. 76/81:

UNIDADE DE LOTAÇÃO ÁREA DATA DE INÍCIO
(PROVA ESCRITA)

HORÁRIO
LOCAL

LOCAL

Escola de Ciências e Tecnolo-
gia - ECT (Campus Natal/RN)

Processamento
Digital de Sinais

15/06/2015 09:00h Sala 08 da ECT, 1º
ANDAR (Natal/RN)

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 23 da Resolução nº

038/2013-CONSEPE, de 19 de março de 2013, dá ciência do resultado de processos seletivos para

Professor Substituto regidos pelo edital nº 002/2015 e homologados pelos respectivos departamentos.

Unidade: Departamento de Ciências Sociais e Humanas Campus de Atuação: Currais Novos/RN
Nº do Edital: 002/2015-PROGESP Período de provas: 23 a 27 de fevereiro de 2015
Área do concurso: Processo Decisório/Conflito e Negocia-
ção/Empreendedorismo

Nº de vagas: Cadastro de Reserva

Candidato Nota Final Resultado Classificação
João Paulo Oliveira Lucena 8,61 Aprovado (a) 1º
Anne Katarine Miranda de Andrade 7,96 Aprovado (a) 2º
Gustavo André de Medeiros Cosme 7,51 Aprovado (a) 3º

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EXTRATO DO EDITAL No- 18, DE 28 DE MAIO DE 2015
PROCESSO SELETIVO DO SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA (SISU) - 2015.2

A Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, considerando o disposto na Lei nº 12.711, de 29 de
agosto de 2012, no Decreto nº 7.824, de 11 de outubro de 2012, na Portaria Normativa MEC nº 18, de 11 de
outubro de 2012, na Portaria Normativa MEC nº 21, de 05 de novembro de 2012, Edital SESu nº 16, de 28 de maio
de 2015 e o que estabelece a Resolução CONSUNI nº 05/2012 e a Resolução CONAC nº 17/2014, torna público
que a seleção de estudantes para provimento de 885 (oitocentos e oitenta e cinco) vagas nos cursos de graduação
presencial oferecidos pela Universidade Federal do Recôncavo da Bahia - UFRB para ingresso no 2º semestre
letivo de 2015 utilizará o processo seletivo do Sistema de Seleção Unificada - SiSU, referente à segunda edição de
2015, em conformidade com o Termo de Adesão ao SiSU firmado entre a UFRB e o Ministério da Educação-
MEC/Secretaria de Educação Superior - SESu, publicado no sítio eletrônico w w w. u f r b . e d u . b r / p r o s e l .

O acesso aos cursos de graduação da UFRB, objeto deste Edital, para o 2º. Semestre Letivo de
2015, dar-se-á exclusivamente a partir das notas obtidas pelos candidatos que tenham participado da
edição do Exame Nacional do Ensino Médio - Enem referente ao ano de 2014 e que, cumulativamente,
tenha obtido nota acima de zero na prova de redação.

Os estudantes interessados em concorrer às vagas disponibilizadas pela Universidade Federal do
Recôncavo da Bahia deverão verificar as informações constantes do Termo de Adesão desta instituição ao
SiSU. As vagas, constantes no Termo de Adesão e republicadas no anexo I do Edital completo, serão
ocupadas por meio do processo seletivo do SiSU e das condições estabelecidas neste edital.

O referido Termo de Adesão e o Edital completo com as informações sobre o processo seletivo estão
disponibilizados no sítio eletrônico desta instituição: www.ufrb.edu.br/prosel. É de responsabilidade do candidato,
acompanhar, por meio do Portal do SiSU http://SiSU.mec.gov.br e no sítio eletrônico www.ufrb.edu.br/prosel
eventuais alterações referentes ao processo seletivo do SiSU - Segunda Edição de 2015.

LUCIANA ALAÍDE ALVES SANTANA
Pró-Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2015 - UASG 153103

Número do Contrato: 5/2015. Processo: 23077016017201585. Regime de Execução: Empreitada por
Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 11/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 04751986000192. Contratado : F DOIS ENGENHARIA LTDA - EPP -
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como obje to prorrogar o prazo de vigência do contrato nº05/2015-
UFRN e dar continuidade a execução pela Contratada Da Urbanização do Entorno do Parque Poliesportivo
Campus Central da UFRN. Fundamento Legal: LEI 8.666/93 . Vigência: 15/04/2015 a 12/09/2015. Data
de Assinatura: 15/04/2015.

(SICON - 29/05/2015) 153103-15234-2015NE800793

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 29/2015 - UASG 153103

Processo: 23077022110201529 . Objeto: Pregão Eletrônico SISRP - Contratação de empresa espe-
cializada em serviços de manutenção do portal de periódicos eletrônicos da UFRN, pelo período de 12
(doze) meses. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 01/06/2015 de 08h00 às 11h30 e de 14h às 17h30.
Endereço: Av.sen.salgado Filho, 3000-lagoa Nova-natal/rn - Prédio da Cpl Lagoa Nova - NATAL - RN.
Entrega das Propostas: a partir de 01/06/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 15/06/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

BRAULIO CAIO FERREIRA DA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/05/2015) 153103-15234-2015NE800002


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-06-01T05:57:26-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




